
 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

Mail ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com  PEC ufficiotecnico.laureanadiborrello@asmepec.it 

U F F I C I O   T E C N I C O   C O M U N A L E 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana – Delibera C.I.P.E. n. 

26/2016 – Intervento per la Riqualificazione di Area Urbana Degradata. 

Determina a Contrarre – Indizione gara di appalto dei lavori. 

CUP: H99B17000040001 

CIG: 7712018E91 

 

D E T E R M I N A Z I O N E    

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA TECNICA 
VISTI: 

  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche. 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente. 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 16 del 15.02.2018, esecutiva, avente in 

oggetto “Riorganizzazione della Macro Struttura Organizzativa – Mappa dei Servizi e attività 

assegnate alle Aree Funzionali dell’Ente”. 

 l’atto di individuazione della Commissione Straordinaria, protocollo n. 5544 del 21.06.2018, e 

successivo contratto in pari data, con cui è stata nominata Responsabile p.t. dell’Area Tecnica 

l’Arch. Marilena Pelle di Bovalino (RC), ex art. 110 del T.U.E.L., a tempo pieno determinato 

fino al 31.12.2018. 

 

N. 180 Reg. U.T.C. 

del 30.11.2018 

N. 395 Reg. Gen. 

del 04.02.2018 

mailto:ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com
mailto:tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it


Determina U.T.C.  n. 180 del 30.11.2018 

___________________________________ 

 

2 

 

Premesso che il Comune di Laureana di Borrello è beneficiario di un finanziamento di 

complessivi € 150.000,00 nell’ambito del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria – Delibera CIPE n. 26/2016 – per l’intervento di Riqualificazione di Area Urbana 

Degradata di cui al progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale e approvato con Delibera della Commissione Straordinaria n. 55 del 21.12.2017, 

parzialmente modificata con Delibera n. 12 del 01.02.2018. 

Richiamati i seguenti atti: 

 la Delibera della Commissione Straordinaria n. 46 del 20.03.2018, immediatamente esecutiva, 

con cui si stabiliva di procedere alla realizzazione dell’intervento di che trattasi attraverso un 

concorso di idee, ai sensi dell’art. 156, comma 6, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 

(c.d. Codice dei Contratti), demandando i conseguenti atti gestionali al Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 la Determina U.T.C. n. 69 del 10.04.2018, Reg. Gen. n. 134 del 13.04.2018, con cui si approvava 

lo schema dell’Avviso Pubblico del Concorso di Idee e tutta la relativa documentazione; 

 l’Avviso Pubblico n. 3683 del 13.04.2018, regolarmente pubblicato all’Albo Professionale degli 

Architetti di tutte le Province calabresi oltre che sul sito on line del Comune di Laureana di 

Borrello dal 13.04.2018 al 13.06.2018; 

 la Determina U.T.C. n. n. 97 del 14.06.2018, Reg. Gen. in pari data n. 207, con cui è stata 

nominata la Commissione Giudicatrice; 

 la Determina U.T.C. n. 113 del 05.07.2018, Reg. Gen. in pari data n. 237, con cui sono stati 

approvati gli atti della Commissione Giudicatrice. 

Dato atto che: 

 con la citata determinazione n. 113/2018 è stata approvata la graduatoria definitiva proposta 

dalla Commissione Giudicatrice, dalla quale è risultato primo in graduatoria il Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti - R.T.P. ACUBE.IT di Villa San Giovanni (RC), formato dai 

seguenti Professionisti: 

 Arch. Antonio C. Pallone di Villa San Giovanni (RC) – Capogruppo; 

 Ing. Giuseppe Moschella di Reggio Calabria (RC) – Componente Mandante; 

 Arch. Bruna E. Zavettieri di Melito Porto Salvo (RC) – Componente Mandante; 

 Arch. Giuseppe Santoro – Componente Mandante e Giovane Professionista; 

 il predetto R.T.P. con nota del 28.11 u.s., in atti in pari data al n. 10189, ha trasmesso la 

Progettazione Definitivo-Esecutiva che consta dei seguenti allegati: 

ELENCO ELABORATI 

1 RELAZIONE GENERALE 

2 ELABORATI GRAFICI 

  2a Inquadramento territoriale e Documentazione Fotografica 

  2c Planimetria Stato di Fatto 

  2d Pianta progetto 

  2e Prospetti progetto 

  2f Tracciato pavimentazione 

  2g Particolari pavimentazione 

  2h Decorazione muro parete nord 



Determina U.T.C.  n. 180 del 30.11.2018 

___________________________________ 

 

3 

 

  2i Decorazione muro parete est 

  2l Tipologia elementi 'Quinta alberata' 

  2m Abaco ed elementi montaggio 'Quinta alberata' 

  2n Particolare prospetto 'Quinta alberata' 

  2o Arredo - sedute bambini 

  2p Arredo - panchine e fontana 

  2q Arredo - giostre 

3 PIANO PARTICELLARE D'ESPROPRIO 

4 RELAZIONE SPECIALISTICA SUGLI IMPIANTI 

5 PIANO DI MANUTENZIONE 

6 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

7 QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

8 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

9 COMPUTO METRICO DELLA SICUREZZA 

10 QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

11 CRONOPROGRAMMA 

12 ELENCO E ANALISI PREZZI COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

13 ELENCO E ANALISI PREZZI COMPUTO METRICO SICUREZZA 

14 SCHEMA CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

 

E dal seguente Quadro Economico di Spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

A LAVORI     

a1 importo lavori             77.500,00 €  

a2 oneri per la sicurezza                3.000,00 €  

a3 Sommano Lavori             80.500,00 €  

a4 incidenza della manodopera 15,37%           12.372,85 €  

  
  

  

B SOMME A DISPOSIZIONE     

b1 IVA al 10%      8.050,00 €    

b2 Spese Tecniche    11.400,00 €    

b3 cnapaia su b2          228,00 €    

b4 IVA su b2      2.558,16 €    

b5 art. 113 cod contr      1.610,00 €    

b6  Supp Città Metr          815,00 €    

b7 ANAC e pubblicità          350,00 €    

b8 Espropri e Variazioni Catastali    42.240,00 €    

b9 Imprevisti          345,64 €    

b10 Concorso di Idee      1.500,00 €    

b11 cnpaia su b10 4%            60,00 €    

b12 IVA 22% (su b10+b11)          343,20 €    

b13 Sommano    69.500,00 €            69.500,00 €  

        

C IMPORTO COMPLESSIVO           150.000,00 €  



Determina U.T.C.  n. 180 del 30.11.2018 

___________________________________ 

 

4 

 

 la progettazione di che trattasi è corredata dal Verbale di Verifica della Progettazione Definitivo-

Esecutiva redatto il 29.11 u.s. in contraddittorio tra l’Arch. Marilena Pelle, Soggetto 

Verificatore, e l’Arch. Antonio C. Pallone, in qualità di Capogruppo Mandatario del R.T.P. 

ACUBE.IT, incaricato della progettazione definitivo-esecutiva, e dal Verbale di Validazione 

della Progettazione Definitivo-Esecutiva n. 10378 del 29.11.2018, redatto in pari data dall’Arch. 

Marilena Pelle, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, con esito positivo, depositati 

in atti. 

Considerato che con Delibera della Commissione Straordinaria n. 121 del 30.11.2018 è stato 

approvato il predetto progetto definitivo-esecutivo e dichiarata la pubblica utilità dell’opera. 

 

Precisato che: 

 l’intervento di che trattasi ricade in area privata per cui occorre espletare la procedura 

espropriativa ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 e 

ss.mm.ii, recante Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità; 

 il progetto definitivo-esecutivo è corredato anche del Piano Particellare di Esproprio da cui si 

rileva l’area da sottoporre alla procedura ablatoria, i proprietari catastali e l’indennità d’esproprio 

da corrispondere agli aventi diritto. 

Dato atto che l’Ufficio ha acquisito i seguenti codici: 

- CUP: H99B17000040001 

- CIG: 7712018E91(Allegato n. 1). 

Atteso che è necessario procedere all’appalto dei lavori di che trattasi attivando le procedure per 

la scelta del contraente. 

Richiamati: 

 l’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

 l’art. 192, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., il quale dispone che “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

Dato atto che: 

- Il contratto ha il fine di affidare i lavori di “Riqualificazione di Area Urbana Degradata” ad 

operatore economico del settore. 

- L’oggetto dell’appalto è relativo ai lavori di “Riqualificazione di Area Urbana Degradata”; 

- L’importo dei lavori a base d’asta è pari a € 80.500,00, di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza; 



Determina U.T.C.  n. 180 del 30.11.2018 

___________________________________ 

 

5 

 

- La forma del contratto è pubblica amministrativa, rogato dal Segretario Comunale, le cui 

clausole sono contenute nello Schema di Contratto depositato in atti. 

- La procedura di gara per l'aggiudicazione dei lavori in argomento avverrà mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60, D. Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, di cui all'art. 95, comma 

4, lettera a) del citato D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione delle procedure statuite all'articolo 

97, commi 2 e 8, del citato Codice dei Contratti. 

Considerato che questo Ente ha aderito alla S.U.A.M. (Stazione Unica Appaltante della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria) con Delibera della Commissione Straordinaria n. 09 del 

20.07.2017, con relativa convenzione nella quale sono stabiliti, tra l’altro, precisi obblighi tra cui: 

□ Stazione Unica Appaltante Provinciale. 

1 – Pubblicazione del bando e dei relativi allegati a termini di legge sia sul sito della 

Provincia che all’Albo online del Comune; 

2 – svolgimento della procedura di gara. 

□ Amministrazione Comunale. 

1 – Richiesta CIG all’A.N.A.C.; 

2 – Pubblicazione del bando e dei relativi allegato sull’Albo online del Comune; 

3 – Versamento a favore della S.U.A.M. di una somma pari a 0,5% dell’importo posto a 

base di gara. 

Ritenuto necessario procedere in merito: 

 adottando la relativa determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50 del 

18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

 inviando gli atti alla S.U.A. della Città Metropolitana di Reggio Calabria al fine di implementare 

la procedura di gara. 

Dato atto che i lavori di che trattasi sono finanziati con fondi del Patto per lo Sviluppo della 

Città Metropolitana di Reggio Calabria – Delibera CIPE n. 26/2016, e che la spesa nascente dal 

presente atto è imputabile sul Capitolo n. 3747, annualità 2018 e 2019.  

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi in calce al 

provvedimento, dai rispettivi Responsabili di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 49, 

comma 1, e n. 147 bis, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.   

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Nuove Norme sul Procedimento Amministrativo; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

 Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti; 

 Il D.P.R. n. 327 del 08.01.2001 e ss.mm.ii., Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità. 

 

DETERMINA 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Determina U.T.C.  n. 180 del 30.11.2018 

___________________________________ 

 

6 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

1. Di prendere atto della Delibera della Commissione Straordinaria n. 121 del 30.11.2018, 

esecutiva, con cui si approva il Progetto Definitivo-Esecutivo e il quadro economico, 

quest’ultimo articolato per come di seguito: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

A LAVORI     

a1 importo lavori             77.500,00 €  

a2 oneri per la sicurezza                3.000,00 €  

a3 Sommano Lavori             80.500,00 €  

a4 incidenza della manodopera 15,37%           12.372,85 €  

  
  

  

B SOMME A DISPOSIZIONE     

b1 IVA al 10%      8.050,00 €    

b2 Spese Tecniche    11.400,00 €    

b3 cnapaia su b2          228,00 €    

b4 IVA su b2      2.558,16 €    

b5 art. 113 cod contr      1.610,00 €    

b6  Supp Città Metr          815,00 €    

b7 ANAC e pubblicità          350,00 €    

b8 Espropri e Variazioni Catastali    42.240,00 €    

b9 Imprevisti          345,64 €    

b10 Concorso di Idee      1.500,00 €    

b11 cnpaia su b10 4%            60,00 €    

b12 IVA 22% (su b10+b11)          343,20 €    

b13 Sommano    69.500,00 €            69.500,00 €  

        

C IMPORTO COMPLESSIVO           150.000,00 €  

 

2 Di dare atto che la menzionata Delibera di Commissione Straordinaria n. 121/2018 ha 

dichiarato la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 17, comma 1, citato D.P.R. n. 327/2001. 

  

3 Di adottare la presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50 del 

18.04.2016 e ss.mm.ii.,  dando atto che: 

- Il contratto ha il fine di affidare i lavori di “Riqualificazione di Area Urbana Degradata” 

ad operatore economico del settore. 

- L’oggetto dell’appalto è relativo ai lavori di “Riqualificazione di Area Urbana 

Degradata”; 

- L’importo dei lavori a base d’asta è pari a € 80.500,00, di cui € 3.000,00 per oneri di 

sicurezza; 

- La forma del contratto è pubblica amministrativa, rogato dal Segretario Comunale, le cui 

clausole sono contenute nello Schema di Contratto depositato in atti. 



Determina U.T.C.  n. 180 del 30.11.2018 

___________________________________ 

 

7 

 

- La procedura di gara per l'aggiudicazione dei lavori in argomento avverrà mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D. Lgs. 50/2016, adottando il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di 

gara, di cui all'art. 95, comma 4, lettera a) del citato D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione 

delle procedure statuite all'articolo 97, commi 2 e 8, del citato Codice dei Contratti. 

4 Di dare atto che i lavori di che trattasi interessano aree di natura privata, per cui si rende 

necessario attivare la procedura espropriativa di cui al D.P.R. n. 327 del 08.06.2001 e ss.mm.ii. 

 

5 Di dare altresì atto che l’Ufficio, per la presente procedura, ha acquisito: 

- CUP: H99B17000040001 

- CIG: 7712018E91 (Allegato n. 1). 

6 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono finanziati con fondi del Patto per lo Sviluppo della 

Città Metropolitana di Reggio Calabria – Delibera CIPE n. 26/2016, e che la spesa nascente dal 

presente atto è imputabile sul Capitolo n. 3747, annualità 2018 e 2019. 

 

7 Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marilena Pelle, Responsabile p.t. 

dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

8 Di trasmettere alla S.U.A. della Citta Metropolitana di Reggio Calabria tutta la 

documentazione necessaria per l’avvio della gara di appalto. 

9 Di trasmettere inoltre la presente, per quanto di rispettiva competenza, a: 

- Segretario Comunale - Sede 

- Responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’Ente - Sede 

10 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto per come di norma in materia. 

11 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Determina U.T.C.  n. 180 del 30.11.2018 

___________________________________ 

 

8 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

APPONE 

Il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

Laureana di Borrello (RC), lì 30.11.2018 

 

Il Responsabile p.t. Ufficio Tecnico Comunale 

f.to Arch. Marilena PELLE 

 

 

_________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della somma € 88.550,00 con imputazione sul Cap. n. 3747 per come di 

seguito: 

- Per € 34.035,68  Imp. n. 997/2018 

- Per € 100.000,00   Imp. n. 1000011/2018 per 2019 

 

Laureana di Borrello (RC), lì 04.12.2018 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

f.to Dott.ssa Teresa RAO 

 

 

 


